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Úvod

Bakalářská práce „Poezie Pedra Salinase jakožto dialog se světem“ se bude

zabývat interpretací všech devíti básnických sbírek tohoto autora. Východiskem pro

popis těchto textů bude dialogický charakter Salinasovy poezie. Pokusíme se

naznačit, jakým způsobem vede lyrický subjekt dialog se svým okolím, k jakým

adresátům se obrací a jakou funkci tento dialog má.

V úvodních částech této práce stručně charakterizujeme postavu Pedra Salinase a

generaci 27, do které bývá Salinas řazen. Také poukážeme na vliv Josého Ortegy y

Gasseta na celou generaci 27. Nastíníme proto i Ortegovy filosofické myšlenky jako

je například proces sebetvoření, perspektivismus, odlidštění umění a další. Ty budeme

nadále sledovat přímo v díle Pedra Salinase. Zmíníme také Salinasův cyklus

přednášek Realita a básník ve španělské poezii a nastíníme charakter tzv. čisté poezie.

Hlavní část bakalářské práce se zaměří obecně na charakteristiku básnického

dialogu v poezii Pedra Salinase. Od ní postupně přejdeme ke konkrétnímu znázornění

dialogu s věcmi v jeho prvních sbírkách. Budeme pokračovat popisem dialogu

s milovanou a s „absolutním ty“. Vždy ukážeme, jak tento dialog probíhá, k jakým

adresátům se obrací a jak se skrze něj obohacuje lyrické já. Znázorníme snahu učinit

adresáty dialogu skrze poezii věčnými. V Salinasově milostné trilogii se rovněž

budeme zabývat používáním zájmen a limitovaností ostatních jmen a čísel.

V posledních částech práce poukážeme na funkci tohoto dialogu. A nejen jeho,

znázorníme význam celé poezie pro Pedra Salinase. K tomu nám poslouží

interpretace posledních sbírek, ve kterých se autor sám podobnými otázkami zabýval.

Nevyhneme se ani charakteristice Salinasova básnického jazyka.

Citáty primární literatury uvádíme podle španělského souborného vydání

Salinasova díla Obras completas I.1 Básně ponecháme jen v originále, protože jeho

tvorba není přeložena do češtiny. Vždy také uvedeme sbírku, ze které verše pochází.

1SALINAS, Pedro. Obras completas I. Poesía. Narrativa. Teatro. Madrid : Cátedra, 2007.
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1. Úvod k dílu a osobě Pedra Salinase

1.1. Život Pedra Salinase

Přestože předmětem této práce je interpretace poezie Pedra Salinase, neobejdeme

se bez stručného životopisného přehledu tohoto významného španělského básníka,

novelisty, literárního kritika, odborného esejisty a dramatika.

Pedro Salinas se narodil v Madridu 27. listopadu 18912 a zemřel 4. prosince 19513

v Bostonu. Po studiích práv a filosofie na Universidad de Madrid působil v letech

1914 až 1917 jako lektor španělštiny na pařížské Sorbonně.4 Přednášel literaturu na

univerzitách v Seville a Murcii a novou zahraniční zkušenost mu nabídl lektorát

španělštiny v Cambridgi. 5 „Jeho nejvýznamnější podnik jakožto organizátora byla

Mezinárodní univerzita v Santanderu.“6 Tu Salinas založil v roce 1933.

V roce 1935 přijal funkci hostujícího profesora ve Spojených státech na Wellesley

College nedaleko Bostonu a v roce 1936 několik týdnů po vypuknutí občanské války

opustil Španělsko.7 Do své rodné země se již nikdy nevrátil. Od roku 1940 až do své

smrti vyučoval španělskou literaturu na univerzitě Johns Hopkins v Baltimoru, ze

které odjel přednášet do Portorika. „Tyto tři roky, které Salinas strávil v Portoriku,

byly velmi šťastné.“8 Cestoval po Latinské Americe a i po Evropě. Zemřel v šedesáti

letech na nádor kostní dřeně a je pohřben v San Juanu v Portoriku – nedaleko moře,

které tak miloval a které zvěčnil v jedné své básnické sbírce.9

1.2. Dílo Pedra Salinase

Tvorba Pedra Salinase je pestrá. Zahrnuje nejen známé básnické sbírky, ale také

literárně kritické eseje, novely i dramatickou tvorbu.

2Datace narození P. Salinase v odborné literatuře kolísá mezi roky 1891 a 1892. Uvádíme datum
citované v sebraných spisech: BOU, Enric. Presentación general. In SALINAS, Pedro. Obras completas I.
Poesía. Narrativa. Teatro. Madrid : Cátedra, 2007, s. 17. Viz také NEWMAN, Jean Cross. Pedro Salinas
and his circumstance. San Juan : Inter American University Press, 1983, s. 35: „Salinas` birth
certificate, shown to me by his son, Jaime, lists birth at ten in the morning of November 27, 1891.“
3Cf. BOU, Enric. Op. cit., s. 21.
4Ibid., s. 17.
5Cf. FORBELSKÝ, Josef. Španělská literatura 20. století. Praha : Karolinum, 1999, s. 176.
6 GUILLÉN, Jorge. Pedro Salinas. Modern Language Notes. 1967, vol. 82, no. 2, s. 137. „Como
organizador, su empresa más importante fue la de Universidad Internacional de Santander.“
7Cf. BOU, Enric. Op. cit., s. 18.
8GUILLÉN, Jorge. Op. cit., s. 139. „Fueron muy felices los tres años que Salinas pasó en Puerto Rico.“
9Cf. SALINAS DE MARICHAL, Solita. Recuerdo de mi padre. In DEBICKI, Andrew P. (ed.). Pedro
Salinas. Madrid : Taurus, 1976, s. 35-42.
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„Nevíme jistě, kdy začíná psát. Nejspíše jako velmi mladý, protože mluví o

‚hrůzostrašných‘ básních, které publikoval v časopise Gómeze de la Serny Prometeo

někdy okolo roku 1910 nebo 1911.“10 Nejstarší práce, které známe, pocházejí z roku

1918; jde o dva sonety publikované v Los Lunes del Imparcial, které autor později

zahrnul do své první básnické sbírky. 11 Ta vyšla v roce 1924 12 pod názvem

Předzvěsti13(Presagios). Předzvěsti společně s dvěma dalšími sbírkami – Bezpečná

náhoda (Seguro azar) z roku 1929 a Bajka a znak (Fábula y signo) publikovaná o dva

roky později – tvoří první etapu básnické tvorby Pedra Salinase. V této době také

napsal povídkovou knihu Předvečer rozkoše (Víspera del gozo, 1926).

Do druhého období Salinasovy básnické tvorby se řadí milostná trilogie: Hlas, za

který ti vděčím (La voz a ti debida) z roku 1933, o tři roky později vydané Uvažování

o lásce (Razón de amor) a až posmrtně vydaný Dlouhý nářek (Largo lamento), který

byl první knihou psanou již ve Spojených státech. Z této sbírky vyšla v roce 1938 jen

báseň Chyba ve výpočtu (Error del cálculo).

Třetí etapa básnické tvorby Pedra Salinase spadá do čtyřicátých let minulého

století. Jde o sbírku Pozorovaný 14 (El contemplado), která byla výsledkem

portorického pobytu a vyšla v roce 1946. V roce 1949 vychází poslední sbírka za

Salinasova života Vše jasnější (Todo más claro), která obsahuje známou báseň Nula

(Cero). Salinas ji dokončil v lednu roku 1944 a mluví v ní o svrhnutí atomové bomby

(tedy ještě před Hirošimou). Jeho poslední básnickou sbírkou je Důvěra (Confianza),

která obsahuje básně z počátku čtyřicátých let a vyšla posmrtně v roce 1955.15

Co se týče prozaické tvorby, vedle již zmíněné povídkové knihy Předvečer

rozkoše, Pedru Salinasovi vyšly knihy Neuvěřitelná bomba (La bomba increíble,

1950) nebo například Dokonalý akt (El desnudo impecable, 1951).

„Jeho kritická tvorba a jeho zájem o poezii jakožto duševní formu vrcholí na

konferencích Nadace Turnbull pořádané Johns Hopkinskou univerzitou v roce 1937

10RÍO, Angel del. El poeta Pedro Salinas. In DEBICKI, Andrew P. (ed.). Pedro Salinas. Madrid : Taurus,
1976, s. 16. „No sabemos con seguridad cuándo empieza a escribir. Probablemente muy joven porque
él habla de unas poesías ‚espeluznantes‘ que publicó en la revista Prometeo de Gómez de la Serna,
quizá por 1910 ó 1911.“
11Cf. RÍO, Angel del. Op. cit., s. 16.
12ESCARTÍN GUAL, Montserrat. Introducción a la poesía completa. In SALINAS, Pedro. Obras completas

[…]


lo incomunicable, consiguió superar el lenguaje reducido en sus poemas: éstos no son

limitados gracias a muchas interpretaciones que ofrecen.

Al final del trabajo concluimos que el propósito de la poesía de Salinas es mostrar

al lector su particular punto de vista hacia el mundo en toda su riqueza. Sin embargo,

el lector tiene que ser capaz de interpretar sus poemas. Su tarea es buscar su

interpretación original, no aceptar alguna otra. De este modo, el lector participa

activamente en el descubrimiento de significados de los poemas. Así, el diálogo no

existe sólo en los poemas, sino también durante su lectura.
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Resumé

V bakalářské práci „Poezie Pedra Salinase jakožto dialog se světem“ jsme se

zabývali interpretací devíti sbírek tohoto autora. Výchozím bodem interpretace pro

všechny tyto texty byl dialogický charakter Salinasovy poezie. Cílem našeho

zkoumání bylo znázornit, jakým způsobem lyrický subjekt v těchto básních vede

dialog a k jakým adresátům se obrací. Také jsme ukázali, jaký význam a funkci

přisuzoval Pedro Salinas básnickému dialogu a poezii jako takové.

V úvodní části jsme stručně charakterizovali osobu Pedra Salinase a generaci 27,

do které bývá zařazován. Stručně jsme nastínili některé filosofické teorie Josého

Ortegy y Gasseta (nepřetržitý proces sebetvoření, perspektivismus, odlidštění umění)

a ukázali, do jaké míry tyto myšlenky ovlivnily tvorbu Pedra Salinase.

V hlavní části práce jsme zdůvodnili, proč považujeme Salinasovy básně za

dialogické a popsali jsme charakter tohoto dialogu. Postupně jsme zkoumali dialog

lyrického subjektu s věcmi, s milovanou a s Pozorovaným. Na příkladech básní jsme

znázornili, že tento dialog má odhalit skrytou realitu adresátů, respektive obohatit se o

jejich úhel pohledu. Pokusili jsme se doložit, že Salinasův lyrický subjekt se snaží

adresáty v poezii zvěčnit a skrze poezii pochopit. Poukázali jsme na paralelu mezi

láskou a poezií, mezi činností světla a poezií.

V poslední části jsme nastínili jakou funkci má tento poetický dialog pro Pedra

Salinase. K tomu nám posloužily poslední autorovy sbírky, které mimo jiné

pojednávají o vzniku a významu poezie. Básnický dialog s okolím zprostředkovává

Salinasovi možnost nahlédnout na svět z jiného úhlu, z perspektivy adresáta. To mu

napomáhá poznat lépe nejen okolní svět, ale i sebe sama. Ukázali jsme, že Salinasovi

se poezie jeví jako možnost odhalit skryté významy, které nejsou běžně zjevné. Poezii

popisoval také jako způsob, kterým se věci stávají věčnými ve slově, zachraňují se od

své pomíjivosti. Podle Salinase tak báseň vytváří novou realitu na podkladech té staré,

kterou slovem osvětluje. Vnáší do chaosu řád.

Na závěr jsme se pokusili zdůvodnit, proč Pedro Salinas využívá zájmen v novém,

nezástupném významu, proč hledá jiná pojmenování pro již známé jevy. Salinas

přizpůsobil významy svého jazyka funkcím, které přisuzoval poezii. Novými

významy tak popsal svůj nepojmenovatelný pohled na svět. Naplnil vlastním

pohledem jazyk, který je jinak společný všem mluvčím. Vzdoroval poetickým aktem
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pojmenování omezenosti běžného lidského jazyka. Tuto limitovanost slov překročil

ve své poezii, která nabízí vždy více než jednu interpretaci.
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Summary

The focus of the bachelor thesis "Pedro Salinas’ poetry as a dialogue with the

world" was the interpretation of nine collections written by the author. The starting

point of our interpretation was the dialogical character of Salinas’ poetry. The aim of

our research was to illustrate how the lyrical subject leads the dialogue and to which

recipients does he turn. We also showed the importance and function Pedro Salinas

attributed to poetic dialogue and poetry itself.

The introductory section is devoted to a brief characterization of Pedro Salinas as

a person and to the description of the generation of ‘27, which he was part of. We

briefly outlined some of the philosophical theories of José Ortega y Gasset

(continuous process of self-creation, perspectivism, dehumanization of art) and

showed how these ideas influenced the works of Pedro Salinas.

In the main part, we explained why we consider Salinas’ poems dialogical and

described the nature of this dialogue. Gradually, we examined the dialogue of the

lyrical subject with things, with his beloved and with The Contemplated. We

illustrated on certain poems that this dialogue serves to reveal the hidden reality of

addressees and to enrich the lyrical subject with their perspectives. We tried to

demonstrate that Salinas’ lyrical subject tries to immortalize addressees in verse and

to understand them through poetry. We pointed out the parallels between love and

poetry, between the activity of light and poetry.

In the last section we outlined the function of the poetic dialogue for Pedro

Salinas. For this, we used the author's last collections, which, beside other things, deal

with the origin and sense of poetry. Poetic dialogue with the surroundings provides

Salinas with the possibility to view the world from a different angle, from the

perspective of the addressee. It helps him to know better the surrounding world as

well as himself. We showed that Salinas’ poetry seems to be able to reveal hidden

meanings that are not usually visible. He also described poetry as a way in which

things come to be eternal by word, which saves them from their transience. According

to Salinas, the poem creates a new reality upon the old one which is illuminated by

word. It brings order into chaos.

In the concluding chapters, we tried to justify why Pedro Salinas uses pronouns in

new meaning and why he tries to find another names for phenomena that are already

known. Salinas adjusted the meanings of his language to functions that he attributed
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to poetry. He described his unnamable view of the world with these new meanings of

common words. His defiance was the poetic act of giving names to the limitations of

human language. In his poetry he crossed the limitation of words, as it always offers

more than one interpretation.
