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Na úvod si dovolím ocenit sám fakt, že se Barbora Doležalová rozhodla ve své bakalářské

práci věnovat poezii, a navíc si vybrala autora, který stále zůstává poněkud ve stínu svých

proslulejších generačních druhů. Barbora Doležalová důkladně prostudovala reprezentativní

výběr z dostupné sekundární literatury a své poznatky ústrojně využila v rámci konkrétních

výkladů. Výchozí rozvrh její interpretace (dialog s věcmi, dialog s milovanou, dialog s

absolutním já) není původní, opírá se – dlužno zdůraznit, že přiznaně – o dnes již klasickou

monografii Almy de Zubizarrety: Pedro Salinas. El diálogo creador, což není míněno jako

výtka. V jeho rámci totiž Doležalová nachází dostatečný prostor pro vlastní úvahy; převzaté

myšlenkové podněty rozvíjí a odstiňuje především poukazem na ortegovskou teorii

perspektivismu, jež je krátce pojednána ve druhé kapitole nazvané „Filosofické pozadí poezie

Pedra Salinase: José Ortega y Gasset“. „Dialog“ se jí v tomto kontextu ukazuje jako výsostná

forma poznání, jako forma posílené duchovní interakce „já“ s okolním světem v jeho

nejrůznějších podobách; dialogický je způsob, jímž „já“ nachází vlastní, osobitý vztah k

různým úsekům skutečnosti tím, že v sobě samém (a následně ve své řeči) dává vyniknout

významu jejich existence. Autorka si povšimla, že dialogičnost básnické promluvy v tomto

pojetí nepředpokládá bezprostřední přítomnost, natož výslovnou odezvu adresátů, k nimž se

mluvčí básně postupně obrací. Postačující podmínkou pro to, aby se oslovený či oslovená

mohli stát součástí básnického dialogu, je jejich zprvu nepochopitelná, nepřístupná a

tajuplná existence. Vprostřed změtené skutečnosti se básnické „já“ snaží pochopit jedinečný

význam existujícího „ty“ a dialogičnost je podmíněna jejich esenciální odlišností.

Doležalová dále zdařile pojednala i sebereflexivní prvek Salinasovy poezie a některé

příznačné rysy jeho stylu (především zdůrazněnou roli zájmen). Je chvályhodné, že

povětšinou nepřebírá hotové soudy, nýbrž svou argumentaci samostatně promýšlí a ověřuje

v konfrontaci se Salinasovou poezií, jak naznačují i veskrze vhodně vybrané citáty.

Celkově vyváženou kvalitu předkládané práce občas narušují snad až zbytečně vyhrocené či

naopak vyprázdněné sentence typu: „Není bez zajímavosti a je jistě důležité...“ (s. 9); Do této

nekončící aktivity generace 27 spadalo také cestování a poznávání světa“ (s. 10); „Je

nepochybné, že tato myšlenka vede k toleranci“ (s. 12); „Jen básník umí v běžném nahlížet

nové“ (s. 61) apod.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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